
 

 

 

 

Der er indgået politisk aftale om Plan for sygehuse og speciallægepraksis. Afta-

len er indgået mellem Socialdemokraterne, Venstre, Konservative Folkeparti, Li-

beral Alliance og Radikale Venstre.  

 

Der er blandt forligspartierne enighed om, at Plan for sygehuse og speciallægepraksis 

udgør det rette fundament for udviklingen af det nordjyske sundhedsvæsen frem mod 

2020. 

Forligspartierne anerkender samtidig at regionen står over for en række udfordringer på 

sundhedsområdet, heriblandt en stram økonomi, en vækst i efterspørgslen efter sund-

hedsydelser samt øgede krav til effektivitet og produktivitet. Plan for sygehuse og spe-

ciallægepraksis kan ikke alene løse disse udfordringer, men der er blandt forligspartier-

ne enighed om, at planen tager fat om de centrale udfordringer og adresserer konkrete 

tiltag med henblik på at imødekomme disse, blandt andet ved at anvise strukturelle be-

sparelse på 10 mio. kr. i 2015 og 40 mio. kr. i de kommende år. 

Der er enighed om, at der i planperioden kan opstå behov for drifts- og aktivitetsmæs-

sige tilpasninger inden for de aftalte rammer. 

Plan for sygehuse og speciallægepraksis ses desuden som et væsentligt bidrag i for-

hold til at indfri regionens strategi 2018 på sundhedsområdet, hvilket blandt andet skal 

ske ved at implementere planens anbefalinger om udviklingen af patientforløbene. 

Med planen følger en ny sygehusstruktur i Region Nordjylland. Det centrale element i 

den nye sygehusstruktur er ønsket om at skabe fagligt og økonomisk bæredygtige sy-

gehusmatrikler og -enheder i Region Nordjylland. Det er forligspartiernes holdning, at 

dette sker med de ændringer, som planen omfatter. 

Der er enighed om at lukke sygehusfunktionerne i Nykøbing og samle Sygehus Thy-

Mors’s funktioner på sygehusmatriklen i Thisted. Hensigten er at styrke det faglige og 

økonomiske udgangspunktet for sygehusets drift.  Forligspartierne anerkender at den 

endelige profil for sygehusmatriklen i Thisted fastlægges som et led i den aftalte, kom-

mende fusionsproces for Sygehus Thy-Mors og Sygehus Vendsyssel. Denne proces vil 

ske med involvering af de rette faglige miljøer. 

Forligspartierne er enige om, at invitere Morsø Kommune til at indgå i en dialog om det 

fremtidige indhold i sundhedshuset i Nykøbing. 

Der er ligeledes enighed om at flytte coloncanceroperationerne fra Sygehus Thy-Mors 

til Aalborg Universitetshospital. Dette sker som et skridt hen imod en samling af kræftki-

rurgien på Aalborg Universitetshospital. Derfor træffes der også aftale om at flytte co-

loncancerkirurgien fra Sygehus Vendsyssel til Aalborg Universitetshospital når Nyt Aal-
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borg Universitetshospital står klar, samt aftale om at flytte mammacancerkirurgien fra 

Sygehus Vendsyssel til Aalborg Universitetshospital. Sidstnævnte skal ske i løbet af 

planperioden. Det aftales desuden at Sygehus Vendsyssel tilføres en kirurgisk aktivitet 

fra Aalborg Universitetshospital, primært brokoperationer. 

Forligspartierne tilslutter sig anbefalingerne vedrørende øjenspecialet, således at der 

opretholdes aktivitet både på Aalborg Universitetshospital og Sygehus Thy-Mors, og at 

der ikke ændres på de ledelsesmæssige forhold. Forligspartierne tilslutter sig ligeledes 

anbefalingen om at samle audiologifunktionen i en enhed i Aalborg kombineret med 

decentrale høreklinikker som anbefalet af den faglige arbejdsgruppe.  

Der er desuden enighed om, at lukke sygehusmatriklen i Dronninglund og flytte syge-

husfunktionerne herfra til de øvrige sygehusmatrikler i Region Nordjylland. Dette sker 

som et led i den tilpasning, der skal ske frem mod Nyt Universitetshospital og fordi der 

hermed kan opnås mere rationelle driftsvilkår for funktionerne. Som et led heri flyttes 

den håndkirurgiske funktion til Sygehus Vendsyssel i Frederikshavn.  Sygehus Vend-

syssel i Hjørring overtager desuden en del af den medicinske aktivitet fra Dronninglund. 

De øvrige funktioner på sygehuset omfordeles til Aalborg Universitetshospitals øvrige 

matrikler. Der er blandt forligspartierne enighed om at fertilitetsbehandlingen flyttes til 

Aalborg Universitetshospital, Aalborg. 

Derudover er der blandt forligspartierne enighed om at flytte intensivsengene fra Aal-

borg Universitetshospital, Hobro til Aalborg samt enighed om at flytte de medicinske 

senge fra Sygehus Vendsyssel i Frederikshavn til Hjørring. Begge ændringer sker med 

henblik på at sikre sammenhægende patientforløb og for at sikre den rette udnyttelse 

af regionens kapacitet. 

Regionsrådet har tidligere truffet beslutning om at samle neurorehabiliteringen i Region 

Nordjylland i et center. Denne beslutning ønsker forligspartierne at understrege, men 

den endelige placering af funktionen bør dog afvente en nærmere analyse af mulige 

placeringer i enten Brønderslev, Dronninglund, Hjørring eller Aalborg. Denne analyse 

skal tage udgangspunkt i tre kriterier: kvalitet, økonomi og tilgængelighed og analysen 

skal foreligge inden 1. oktober. Herefter vil Regionsrådet tilkendegive ønske om den 

fremtidige placering. Etablering af centret vil ske, når der er råderum hertil. 

Som en overgangsmodel er der enighed om at samle neurorehabiliteringen på færre 

matrikler og under én samlet ledelse under Sygehus Vendsyssel. Dette indebærer at 

Brønderslev Neurorehabiliteringscenter udvides og fastholdes som regionens speciali-

serede enhed. Dette indebærer, at jordemoderfunktionen og blodprøvetagningen flyttes 

til sundhedshuset i Brønderslev. De resterende neurorehabiliteringssenge vil blive sam-

let på sygehusmatriklen i Thisted og sygehusmatriklen i Frederikshavn. Der forudsæt-

tes en faglig samordning af patientforløbene på tværs af de involverede enheder. 
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For sygehusmatriklerne i Himmerland er forligspartierne enige om, at skadetilbuddet i 

Farsø justeres, således at tilbuddet lukkes om natten. Derudover er der enighed om at 

flytte intensivsengene i Hobro til Aalborg Universitetshospitals matrikel i Aalborg. 

Forligspartierne er afslutningsvist enige om de aktivitetsmæssige tilpasninger, der ind-

går i Plan for sygehuse og speciallægepraksis. 

 

Aalborg den 28. maj. 
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